

Số: /KH - BCĐ

Hà Quảng, ngày tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH
Thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết
xây dựng đời sống văn hoá” năm 2022

Căn cứ Quyết định số 3988/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; Kế hoạch số 348/KH-BCĐ, ngày 21/02/2022 của Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2022. Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” huyện Hà Quảng xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2022 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và tổ chức thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” tới Nhân dân và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang. Góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội của huyện đề ra.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động cần phù hợp, hiệu quả và đạt chất lượng để đảm bảo hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” được thường xuyên, liên tục và có sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất, đồng bộ của các thành viên trong tổ chức thực hiện phong trào.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, tiếp tục duy trì và phát huy các phong trào hiện có, đồng thời bổ sung các nhân tố mới, thực hiện lồng ghép phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” với các phong trào khác của các ngành, đoàn thể, các địa phương nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp toàn dân, thực hiện tốt nội dung các phong trào đề ra.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chỉ tiêu năm 2022

- Gia đình văn hoá phần đầu đạt: 85% trở lên/tổng số gia đình.
- Khu dân cư văn hoá phần đầu đạt: 60% trở lên/tổng số xóm, TDP.
- Cơ quan, đơn vị, trường học văn hoá phần đầu đạt: 95% trở lên/tổng số cơ quan, đơn vị, trường học.

2. Nhiệm vụ trọng tâm

- Quán triệt thực hiện đầy đủ chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương, Tinh về thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đảm bảo tính đồng bộ, hiệu quả, phù hợp với thực tiễn gắn với các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, phong trào xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh... Chú trọng truyền thông về nêu gương các điển hình tiên tiến. Đặc biệt phát huy vai trò tiên phong gương mẫu của mỗi đảng viên, người lãnh đạo, vai trò của Trưởng ban dân cư, người có uy tín trong cộng đồng trong việc tự quản, thực hiện quy chế dân chủ cơ sở.

- Nâng cao chất lượng bình xét các danh hiệu văn hóa theo Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn văn hóa” “Làng văn hóa”; “Ấp văn hóa” “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”.

- Tổ chức trao đổi, học tập kinh nghiệm về phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và công tác xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước tại một số xã, thị trấn.

- Tổ chức đoàn kiểm tra, đánh giá công tác chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và công tác quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước năm 2022 tại các xã, thị trấn.

- Thực hiện các nội dung trong chương trình phối hợp xây dựng đời sống văn hóa cơ sở gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Rà soát, theo dõi việc xây dựng thiết chế văn hóa của các xã, khu dân cư được đầu tư xây dựng nhà văn hóa và rà soát hoạt động các nhà văn hoá khu dân cư sau khi sáp nhập.

- Tổng hợp, thống kê số liệu báo cáo kết quả thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2022 gửi Ủy ban nhân dân huyện và Ban Chỉ đạo tỉnh.

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở cấp nào thì ngân sách của cấp đó hoặc cơ quan, đơn vị bố trí theo quy định Thông tư liên tịch 144/2014/TTLT-BTC-BVHTTDL giữa Bộ Tài chính và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí hoạt động Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin - Cơ quan Thường trực BCD phong trào “TĐĐKXDĐSVH”

- Tham mưu đề xuất cho Ban Chỉ đạo cấp huyện các giải pháp triển khai thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, các Chương trình phối hợp trong thực hiện phong trào “TĐĐKXDĐSVH”.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo cấp huyện giải quyết những vướng mắc phát sinh trong quá trình chỉ đạo, triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và xây dựng đời sống văn hóa cơ sở; theo dõi, tổng hợp, báo cáo, đề xuất Ban Chỉ đạo huyện chỉ đạo tổ chức thực hiện phong trào.

- Phối hợp với các cơ quan thành viên ban chỉ đạo kiểm tra tình hình, kết quả thực hiện phong trào “TĐĐKXDĐSVH”.

- Tuyên truyền, phổ biến và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào “TĐĐKXDĐSVH”.

- Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và báo cáo các cấp theo quy định.

2. Các cơ quan, thành viên Ban Chỉ đạo huyện

2.1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo cấp huyện chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc các cấp phối hợp với các tổ chức thành viên đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đến từng người dân, hộ gia đình, khu dân cư và toàn xã hội thực hiện hiệu quả phong trào “TĐĐKXDĐSVH” gắn với các cuộc vận động, phong trào thi đua ở cơ sở.

- Chủ trì tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân hàng năm ở khu dân cư, duy trì phong trào biểu dương gương “Ông bà cha mẹ mẫu mực, con cháu thảo hiền”, vận động thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, mừng thọ và lễ hội.

2.2. Liên đoàn Lao động huyện

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, các cơ quan đơn vị liên quan triển khai thực hiện Chương trình phối hợp số 22/CTPH/LĐLĐ-SVHTTDL ngày 04/11/2021 về xây dựng đời sống văn hóa, nâng cao hiệu quả hoạt động thể dục, thể thao của công chức, viên chức, và người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp giai đoạn 2021-2026.

- Phát huy hiệu quả các phong trào “Xanh-Sạch-Đẹp-An toàn vệ sinh lao động”, “Văn hóa-Thể thao”, “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, “Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực”.

2.3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo xây dựng nếp sống văn minh trong trường học; nghiên cứu các giải pháp phòng ngừa và xử lý nghiêm các hành vi bạo lực học đường; duy trì tốt việc thực hiện Quy tắc ứng xử của giáo viên và học sinh. Tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt” và các nội dung của phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

- Phối hợp với Hội Khuyến học tiếp tục tổ chức đánh giá các mô hình "Gia đình học tập", "Đòng họ học tập", "Cộng đồng học tập", "Đơn vị học tập" tại tất cả các xã, thị trấn; phối hợp, tăng cường hoạt động của các trung tâm học tập cộng đồng.

2.4. Trung tâm y tế, Bệnh viện đa khoa huyện

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền hành vi ứng xử văn hóa, y đức của y bác sỹ, cán bộ y tế đối với người dân đến khám, chữa bệnh.

2.5. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tăng cường thời lượng phát sóng nhằm phát hiện, biểu dương và nhân rộng những cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả, các điển hình tiên tiến về thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2.6. Phòng Nội vụ

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tiếp tục triển khai hiệu quả Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Văn hóa công vụ.

- Phối hợp với cơ quan liên quan thực hiện công tác Thi đua - Khen thưởng trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn huyện theo quy định.

- Tăng cường công tác quản lý các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng, vận động các chức sắc, tín đồ tham gia tích cực các hoạt động Phong trào, thực hiện nếp sống văn minh, giữ gìn bản sắc truyền thống văn hóa.

2.7. Phòng Dân tộc

Vận động đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện triển khai thực hiện phong trào “TĐĐKXDĐSVH” bằng các hình thức, nội dung phù hợp với văn hóa dân tộc của địa phương; phát huy vai trò người uy tín vận động đồng bào dân tộc thiểu số.

2.8. Huyện đoàn Thanh niên

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, chính quyền địa phương xây dựng và duy trì hoạt động các điểm sinh hoạt, vui chơi cho thanh thiếu nhi.

- Tổ chức và nhân rộng mô hình đoàn viên gương mẫu thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới tại các cơ sở Đoàn. Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, sáng tạo của thanh niên trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; các chương trình đồng hành với thanh niên lập thân, lập nghiệp; xây dựng các gương “thanh niên sống đẹp, sống có ích”; tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục tiền hôn nhân và tôn vinh, tuyên dương các gia đình trẻ tiêu biểu.

2.9. Các phòng, ban ngành, đoàn thể thành viên Ban Chỉ đạo cấp huyện

- Triển khai thực hiện các nội dung của phong trào theo nhiệm vụ được phân công tại Quyết định số 680/QĐ-UBND ngày 29/4/2020 về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện Hà Quảng; phối hợp chặt chẽ với cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo các cấp trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ của phong trào.

- Chủ động phối hợp với các ngành, các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch chỉ đạo các nội dung của phong trào gắn với thực hiện nhiệm vụ của các ngành, đoàn thể như: các phong trào: “Học tập, lao động, sáng tạo trong cán bộ, công nhân viên

chức”; “Toàn dân rèn luyện theo gương Bác Hồ vĩ đại”; “Nông dân sản xuất kinh doanh giỏi”; “Phụ nữ tích cực học tập, lao động, sáng tạo xây dựng gia đình hạnh phúc”; “Cựu Chiến binh gương mẫu”; “Tuổi trẻ Việt Nam sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại”; “Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong các đơn vị lực lượng vũ trang”; “Chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân”... trên địa bàn huyện.

2.10. Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn

- Xây dựng Kế hoạch triển khai cụ thể, chỉ đạo thực hiện đồng bộ và toàn diện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đến các thôn, xóm phù hợp với tình hình phát triển kinh tế, xã hội của địa phương, đảm bảo nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào.

- Tiếp tục kiện toàn tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo cấp xã, thị trấn; sửa đổi, bổ sung hoàn thiện quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ và cơ chế phối hợp của các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo.

- Chỉ đạo và nâng cao hiệu quả hoạt động các thiết chế văn hóa ở cơ sở và phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao ở cơ sở; thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội ở cơ sở. Lồng ghép các nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước vào hoạt động của Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa".

- Tổ chức chỉ đạo và thực hiện triển khai việc đăng ký các danh hiệu văn hóa và bình xét, công nhận các danh hiệu văn hóa đảm bảo khách quan, công bằng, chính xác và công khai việc bình xét và công nhận các danh hiệu văn hóa theo đúng quy định tại Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ để nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa. Phát huy tốt vai trò giám sát, phản biện của các tổ chức xã hội, cộng đồng dân cư.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2022 của Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” huyện Hà Quảng. Đề nghị các cơ quan, thành viên Ban Chỉ đạo huyện, Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo huyện trước **ngày 25/11/2022** (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo phong trào “TĐĐKXDĐSVH” tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL;
- TT. Huyện uỷ;
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Thành viên BCD;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, BCD (Huyện, Yên, Bắc).

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Thị Phương

